
 

Publicado em: 03/08/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 129/21 – CSC                                                   DATA: 03/08/2021 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 879/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Limpeza de Piscina com Fornecimento de 
mão de Obra, Produtos Químicos e Equipamentos Necessários para a 
Execução do Serviço, para atender as necessidades do Corpo de Bombeiros 
Militar do Amazonas - CBMAM.  
1.2) PE n° 880/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Vimblastina, Gencitabina, Mitotano e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as necessidades da Fundação Centro de 
Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON e Demais 
Unidades do Poder Executivo Estadual.   
1.3) PE n° 881/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Manutenção em Poço Artesiano e Bombas 
D'água, limpeza de Caixa D'água e Cisternas, Análise e Tratamento de água, 
para atender as necessidades da Fundação Hospitalar de Hematologia e 
Hemoterapia do Amazonas - HEMOAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 18 de agosto de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 18 de agosto de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 

Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-

compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.  

2.1) PE n° 670/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Transporte Rodoviário de Cargas, que Será 
Executado em Território Nacional, Fluvial, com a Utilização de Equipamentos 
e Transportes Especializados para esses Serviços, Visando atender a 
Capital a Unidades dos Municípios do Estado do Amazonas - Agencia de 
Defesa Agropecuária e Florestal do Estado do Amazonas - ADAF. 
2.2) PE n° 783/2021–CSC: Aquisição de Reagente e Insumos, Destinados 
a Suprir a Demanda do Laboratório de Referência em Histocompatibilidade 
- HLA (Antígeno Leucocitário Humano), para atender as necessidades da 
Fundação de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM.  
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 10 de agosto de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 10 de agosto de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 791/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de 
Equipamentos de Refrigeração, com Fornecimento de Peças e Acessórios, 
para atender as necessidades da Fundação de Dermatologia Tropical e 
Venereologia "Alfredo da Matta" - FUAM. 
3.2) PE n° 830/2021–CSC: Aquisição de Veículo Utilitário Pick-Up para 
atender as necessidades das Demandas da Guarda Municipal de Presidente 
Figueiredo - Secretaria de Estado de Segurança Pública - SSP/AM.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 17 de agosto de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 17 de agosto de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 515/2021-CSC, dia 05/08/2021 às 12:00 horas de Brasília. 
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 



 

Publicado em: 03/08/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

1) PE n° 564/2021-CSC, em virtude de solicitação de devolução do Órgão 
demandante, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
CC nº 005/2021-CSC. 
Empresas habilitadas: 
- CONSTRUBAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA 
- CONSTRUTORA DINIZ EIRELI 
- CONSTRUTORA PROGRESSO LTDA 
- CONSTRUTORA RIO NEGRO EIRELI 
- CONSTRUTORA TOCANTINS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
- EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
- HYCON CONSTRUÇÕES LTDA 
- M C A CONSTRUTORA EIRELI 
- MARCO AURÉLIO DE MELLO FERREIRA 
- MUNIZ CONSTRUÇÃO E NAVEGAÇÃO EIRELI 
- RED ENGENHARIA LTDA 
- TURIN CONSTRUÇÕES LIMITADA 
Empresas Inabilitadas: 
- CONSTRUTORA BRILHANTE LTDA 
- METACON CONSTRUÇÕES MONTAGENS E COMÉRCIO LTDA 
- TECNOARTE DA AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a CC nº 005/2021-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 12/08/2021, às 08:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado 
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 

 
 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 

 

 

                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


